
УКАЗ 

  

ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

от 1 февраля 2021 года N 9 

г.Омск 

  

О мерах по реализации отдельных положений Федерального 

закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

  

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 

10 декабря 2020 года N 778 "О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (далее - Указ Президента Российской Федерации N 778) 

постановляю: 

1. Граждане, претендующие на замещение государственных должностей 

Омской области или должностей государственной гражданской службы 

Омской области, а также государственные гражданские служащие Омской 

области, замещающие должности государственной гражданской службы 

Омской области, не предусмотренные перечнем должностей государственной 

гражданской службы Омской области, при замещении которых 

государственные гражданские служащие Омской области обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, утвержденным Указом Губернатора Омской области от 30 июля 2009 

года N 83, и претендующие на замещение должностей государственной 



гражданской службы Омской области, предусмотренных указанным перечнем, 

вместе со сведениями, представляемыми по форме справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года 

N 460, до 30 июня 2021 года включительно представляют уведомление о 

принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 

финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и 

цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению к Указу 

Президента Российской Федерации N 778. 

2. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего Указа, 

представляется лицами, претендующими на замещение государственных 

должностей Омской области, для которых федеральными и областными 

законами не предусмотрено иное. 

3. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего Указа, 

представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего 

месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности. 

4. В пункте 1, подпункте 4 пункта 2 Порядка размещения на официальных 

сайтах государственных органов Омской области и предоставления для 

опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

государственные должности Омской области, для которых федеральными и 

областными законами не предусмотрено иное, государственных гражданских 

служащих Омской области, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 

утвержденного Указом Губернатора Омской области от 20 октября 2009 года N 

129, слова "организаций), если общая сумма таких сделок" заменить словами 

"организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая 

сумма таких сделок (сумма такой сделки)". 

5. В пункте 7.1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 



представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных 

должностей Омской области, и лицами, замещающими государственные 

должности Омской области, для которых федеральными и областными 

законами не предусмотрено иное, сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение государственных должностей Омской области, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также о проверке соблюдения лицами, замещающими государственные 

должности Омской области, для которых федеральными и областными 

законами не предусмотрено иное, ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнения ими 

обязанностей, установленных законодательством, утвержденного Указом 

Губернатора Омской области от 28 января 2010 года N 2: 

1) в подпункте "г" точку заменить точкой с запятой; 

2) дополнить подпунктом "д" следующего содержания: 

"д) операторам информационных систем, в которых осуществляется 

выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 6 Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", пунктом 5 Перечня должностных лиц, наделенных полномочиями 

по направлению запросов в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, при осуществлении проверок в целях противодействия 

коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 года N 309.". 

6. В пункте 11.1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Омской области, государственными 



гражданскими служащими Омской области, сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также о проверке соблюдения государственными гражданскими служащими 

Омской области ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и 

соблюдения требований к служебному поведению, установленных 

законодательством, утвержденного Указом Губернатора Омской области от 28 

января 2010 года N 3: 

1) в подпункте "г" точку заменить точкой с запятой; 

2) дополнить подпунктом "д" следующего содержания: 

"д) операторам информационных систем, в которых осуществляется 

выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 6 Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", пунктом 5 Перечня должностных лиц, наделенных полномочиями 

по направлению запросов в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, при осуществлении проверок в целях противодействия 

коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 года N 309.". 

7. В пункте 13 Порядка осуществления проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, 

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными 

служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты 



сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную 

службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных законодательством, 

утвержденного Указом Губернатора Омской области от 24 октября 2019 года N 

155: 

1) в подпункте 4 точку заменить точкой с запятой; 

2) дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

"5) операторам информационных систем, в которых осуществляется 

выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 6 Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", пунктом 5 Перечня должностных лиц, наделенных полномочиями 

по направлению запросов в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, при осуществлении проверок в целях противодействия 

коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 года N 309.". 

  

Губернатор Омской области                                                 А.Л. Бурков 


